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Museet oversendtes en tagdannet massiv Ligsten af Granit fra en tidligkristelig Tid (det 11te eller

12te Aarhundredes tned Relieffreinstillinger anenneskehoveder og Dyr; deii blev opdaget, næsten

helt dækket af Jord, paa Klim Kirkegaard. Tillige oversendtes fra samme Kirke et Par løse, sanitidige
Bygningseniner, som dels heiilaa paa Kirkegaarden dels vare opfatte iKirkegaardsdiget. Et mær-

keligt samlet Fund af 30 Spydspidser af Flint blev erhvervet til Museet for de nordiske Old-

sager. I Tømmerby Sogn opdagedes og iindersogtes en her i Landet hidtil enestaaende Grav-

plads fra den yngre Jernalder. Gaardeier Melchior Matsen inellerup skjænkede en

Jcettestue til Fredning, og ved Kjøb eihvervedes en Gravhøi paa Svendstrup Hede. Der med-

bragtes 36 Blade med kirkelige og arkæologiske Tegningen » » »
» »

I September 1880 bragte derefter Professor Engelhardt med Hjælp af Skolelærer

M. Yde i Stagstrup Undersøgelserne i det egentlige Thy til en nær Afslutning, idet der nu

kun mangler Fortegiielser over Høiene i et Par af de sydlige Sogne. Denne Gang bleve For-

tegnelser optagne over Gravhniene il 3 Sogne. Af Lærer Rose i Thisted erhvervedes for

Museet for de nordiske Oldsager et mærkeligt Fund af Redskaber fra den yngre Stenalder, op-

fainlet i en længere Aarrække paa Knudsbjerg nordfor Thisted· —— Gravhøie bleve skjænkede
til Fredning af Enken A. M. C. Krog i Skovsted By, af Husmændene P. Jensen i Søn-

derhaa og Ole lensen i Hør-dum samt af Sogneraadet i Vang. Endvidere blev der

ved Kjøb erhvervet 6 Gravhøie,
«

Lærer Laust Røjkjær, Helluin Skole ved Brønderslev, indsendte Beskrivelser og-

tzntikogiriske Kort over Hellum Sogn i Dronninglund Herved og over Jerslev Sogn i Børglum
erre .

Fremdeles har Lærer Strandgaard i i:elde pr. Skive ogsaa iaar indsendt Bestri-

velser, denne Gang-af 6 Sogne i Ginding Herred, og paabegyndt Undersøgelser i Hjerm og

Fjends Herreder.
Museumsassistent, Cadet mag. Bahnson har bereistßesten af Bjerge Herred,s;; hvis

Undersøgelse ifjor blev paabegyndt. —

Arkitekt Løsfler har ligeledes afsluttet Undersøgelser og Beskrioelser af Kirker ißjerge
Herred, i den østlige Del af Skodborg Herred, i Vandfald Herred samt i Sønderherred ved
Grenaa. Samtlige Kirker i Skodborg og Vandfuld Herreder ere opførte af Kampesteiiskvadre,
men ingen af dem frembyde, nogen særlig Interesse i arkitektonisk Henseende Borbjerg Kirke

synes, ifølge Dekorationen paa en endnu bevaret Tynipanon3 at være samtidig med Gjellerup
Kirke ved Herning (Aar 1140), men den er Tid efter anden faa godt som fuldstændig om-

bygget. Blandt Inventariegjenstande maa særlig Altertavleriie i Veirum og Borbjerg fremhæ-
ves, as hvilke den første indeholder en Fremstilling af St. Catharinas Legenve, den anden St.

Jørgensz de ere begge udførte af Alabast og maa heiiføres til Begyndelsen af det 15de Aar-

hundrede. Af Døbefonterne fortjener den i Hanbjerg at nævnes, da den paa Kummen bærer
et Navn i Runeskrift· ——— Sønderherred udmærker sig ved flere høist eiendommelige
Kridtstenskirker, blandt hvilke Nødager og Lyngby eie de betydeligste; de ere begge forsynede
med rigt udarbeidede, enestaaende Gallerier, der strække sig langs Skib og Kor oppe under

Tagfkjceget« Ved Nødager er der endnu i den romanske Tid anført et Taarn af Kainpeftens-
kvadre. Blandt Jnventariegjenstande maa Døbefonten i Lyngby og en tidlig-middelalderlig
Gravsten sammesteds særlig«sreinhæoes Af Klokkerne tilhøre de ældste den seneste katholske Tid-

Undersøgelsen af Lysgaard Herred i Viborg Amt blev fuldendt af Museumsassistent,
Dr. phil. Sophus Miiller og Arkitekturtegner E. Schiødte ved Undersøgelsen af 7 Sogne
og 10 Kirker; over 650 Punkter ere afsatte paa Kortene, og der er hjembragt omtrent 50

Blade med Afbildninger Gaardeier Peter Johansen, Almind By og Sogn, har fkjcenket
to Høie til Fredning, og to Høie paa Vium Præstegaards Mark ere blevne fredede af Pastor
Bruum

Endelig har Museunisassistent, Dr. phil. Henry Petersen paa en Undersøgelses-
reise til Skærvad ved Grenaa foretaget Fredlysning af en stor Jættestue paa Nedre Slemminge-
gaards Mark, endvidere af en Runddysse, som foræredes af Proprietær Nørgaard til Bistrup-
gaard, og af en Langdysse, der skjænkede-3 as Proprietcer Rams ing til Kirialgaarden.

J Sjælland har nysnævnte Dr. H. Petersen sammen med Kapitain A. P. M adsen
som Tegner i August og September Maaned bereist Møenbo Herred. Antikvaiiske Kort og
Beskrivelser optages over samtlige Sogne. Der soreligger 70 Blade Tegninger af Monumenter

fra Ollid og Middelalder. Herredet er meget rigt paa Mindesmærker. Paa Møen eiholdtes
Oplysninger om 82 Stendysser, af hvilke dog mange ogsaa i de seneste Aar ere sløifede.
Mellem de bevarede Dysser findes flere af Landets smukkeste Jættestuer med Gang og en af de

længste Langdysser, 314 Fod lang, med tre Gravkamre. Bogø har havt ikke mindre end 16——17


